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1. Úvod
1.1 Obecná charakteristika bejlomorek

Bejlomorky (Cecidomyiidae) patří do řádu dvoukřídlých (Diptera), podřádu

dlouhorohých (Nematocera). Tito malí komárci o velikosti jednoho až pěti milimetrů jsou

jednou z nejpočetnějších čeledí dvoukřídlého hmyzu. V České republice se vyskytuje asi 500

druhů, ve světě je známo celkem asi 5000 druhů.

Bejlomorky patří k hmyzu s proměnou dokonalou, což znamená, že mají čtyři vývojová

stadia: vajíčko, larvu, kuklu a imago. Podle způsobu života v larválním stadiu bejlomorky

dělíme na fytofágní - vytvářející hálky na nejrůznějších rostlinách, dále mykofágní – živící se

houbami nebo zoofágní – živící se látkami živočišného původu.

Hálky (cecidia) vytvářejí larvy fytofágních bejlomorek ihned po vylíhnutí z vajíčka, kdy

začnou chemickými látkami dráždit pletiva rostliny a tím vyvolají vznik hálky, jež má pro

každý druh typický tvar. Hálky vznikají na různých částech rostlin: na listech, plodech,

květech, stéblech, na vegetačních vrcholech větví i na kořenech.

Larva při sání vypouští z ústního otvoru tekutinu obsahující růstové látky na bázi

giberilinu a kyseliny beta-indolyl-octové. Hálka se vyvíjí na mladých, právě se rozvíjejících

pletivech rostliny. K úspěšnému vývoji hálky je nutná koincidence (soulad) mezi určitým stadiem

larvy a pletivem rostliny, nacházejícím se ve vhodném stadiu vývoje. Když tato koincidence

neexistuje, hálka se nevyvine nebo vznikne jen částečná hálka a larva v takovém případě hyne.

V dnešní době jsou intenzivně studovány zvláště tyto ekonomicky významné fytofágní

druhy, napadající svými hálkami nejrůznější zemědělské plodiny a lesní dřeviny. Škodlivost

bejlomorek závisí hlavně na dvou faktorech: jednak na tom, které orgány hostitelské rostliny

bejlomorky poškozují a jakým způsobem ovlivňují růst a asimilační schopnost dřeviny, jednak na

populační hustotě, v níž se druh bejlomorky na dřevině vyskytuje.

Podle stupně škodlivosti mohou být bejlomorky rozděleny do čtyř skupin:

1. druhy velmi škodlivé, jejichž výskyt může vést až k odumření rostliny;

2. druhy škodlivé, které snižují asimilační plochu dřevin, a tím značně redukují

výnos rostliny;

3. druhy slabě škodlivé, jejichž poškození na rostlinách je málo patrné;

4. druhy neškodné, jejichž výskyt se na růstu rostliny vůbec neprojeví.

Příkladů poškození rostlin existuje spousta. V některých místech ČR není možno pěstovat

vojtěšku na semeno, neboť její květy jsou téměř stoprocentně napadeny plodomorkou

vojtěškovou. Snížené výnosy pšenice a žita jsou v některých oblastech také způsobeny obilními

bejlomorkami. Místy je až třetina plodů hrušní napadena plodomorkou hruškovou a ovoce padá
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ze stromů dříve, než dozraje (Skuhravá & Skuhravý, 1960; Skuhravá, Skuhravý & Brewer, 1984;

Skuhravá & Skuhravý, 1998).

1.2 Problémy v taxonomii

Velmi častým problémem entomologů – taxonomů, zabývajících se bejlomorkami, je

patrná ekologická diferenciace druhů (např. adaptace na různé hostitelské rostliny), u kterých ale

nelze najít žádné morfologické odlišnosti. Rodová a druhová taxonomie bejlomorek je dnes ale

ještě převážně založena právě na morfologii všech vývojových stadií (larva, kukla, imago), na

tvaru a velikosti hálek, na druhu hostitelských rostlin a geografickém rozšíření. V řadě případů

jsou však tyto znaky pro zřetelné rozlišení druhů a jejich řazení do vyšších taxonomických

skupin nedostačující.

Analýza DNA může významně přispět k potvrzení polyfágnosti některých druhů

bejlomorek a stanovení celkového rozsahu hostitelů, což je velmi důležité při boji proti těmto

škůdcům (Uechi et al. 2003). V této práci studovali Contariniu maculipennis napadající svými

hálkami různé hostitelské rostliny v Japonsku, Thajsku a na Havaji. Na základě

mitochondriálního markeru COI byla potvrzena polyfágnost tohoto druhu. Podobným problémem

se zabývala i další studie (Yukawa et al. 2003), ve které také pomocí markeru COI zjistili

polyfágnost, resp. střídání hostitelských rostlin v závislosti na vývojovém cyklu u rodu

Asphondylia.

Podrobnější genetické studie DNA by mohly napomoci k přesnému rozdělení bejlomorek

na rodové a druhové úrovni, k pochopení evoluce tohoto druhu a zároveň také pomoci při boji

proti těmto škůdcům.

1.3 Studované markery

Molekulární markery jako významný nástroj v biologii pomáhají řešit problémy a otázky

týkající se fylogenetiky, evoluce, ekologie a populační dynamiky druhů. Dělí se na markery

proteinové (alozymy) a na DNA markery. Jako DNA markery mohou být použity geny nebo

nekódující úseky DNA jak nukleární, tak mitochondriální.

Mitochondriální DNA obsahuje obecně větší množství rozdílů než DNA nukleární, její

mutační rychlost je totiž asi 20x vyšší než u jaderné DNA. Je také charakteristická vysokou

mezidruhovou variabilitou a vysokým počtem kopií v jedné buňce (stovky až tisíce kopií),

zatímco jaderná DNA se vyskytuje pouze ve dvou kopiích v buňce diploidních organismů.

Výhodou mitochondriální DNA oproti nukleárním genům je také hemizygotní konstituce (dědí se

pouze v maternální linii) a možnost získat tuto DNA i z malých a částečně degradovaných

vzorků. Nukleární DNA je ze starších vzorků hůře dostupná, protože snadněji degraduje. Další
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výhodou mitochondriální DNA je nepřítomnost intronů, což ale může být u jaderných markerů i

výhodou, zvyšující jejich variabilitu (Loxdale & Lushai, 1998).

Pro tento projekt jsme na základě údajů z literatury (Loxdale & Lushai, 1998;

www.barcodinglife.org) vytypovali celkem 4 markery, a to dva z mitochondriální a dva

z nukleární DNA.

1.3.1. Mitochondriální markery

Mitochondriální genom obsahuje řadu genů, z nichž každý může být použit jako marker.

Vzhledem k tomu, že mají různou evoluční rychlost a tedy i variabilitu, je nutné dopředu

posoudit, který z nich je vhodný pro daný problém. Vždy se ale musí provést pilotní studie,

během níž je otestováno, zda skutečně variabilita vybraného markeru odpovídá předpokladu.

Jedním z mitochondriálních genů, vhodným pro efektivní rozlišení vnitrodruhové a

mezidruhové variability, je oblast genu cytochrom oxidasy - podjednotka I (COI). Díky své

široké použitelnosti jak u živočichů, tak u rostlin, byl tento gen vybrán i pro projekt „DNA

barcoding“.

„DNA barcoding“ je technika využívající krátkou sekvenci genu (~ 650 bp dlouhou oblast

poblíž 5´ konce podjednotky I cytochrom oxidasy) ze standardizované oblasti genomu jako

diagnostický „biomarker“ pro přesné určení a pozdější rychlou identifikaci rostlinných a

živočišných druhů (Hebert et al. 2003a). Slouží ale nejen k rozlišení už známých druhů (Hebert

et al. 2003b; Ward et al. 2005), ale také k identifikaci nových nebo kryptických druhů (Hebert et

al. 2004; Penton et al. 2004; Smith et al. 2006), invazivních druhů (Siddal & Budinoff 2005) a

ke stanovení biodiverzity (Janzen et al. 2005; Smith et al. 2005a). Tato technika spoléhá na to, že

průměrná vnitrodruhová variabilita je asi 10x menší než variabilita mezidruhová (Shearer &

Coffroth, 2007). Předpokládá se, že prahová hodnota mezi vnitro- a mezidruhovou variabilitou

je dostatečně široká k rozlišení různých taxonů (Meyer & Paulay 2005). Poloha markeru a pozice

primerů standardně pro barcoding používaných je uvedena na Obr.1.

Obr. 1. Struktura genu COI a umístění jednotlivých primerů.
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Marker COI byl pro rozlišení vnitro- a mezidruhové variability použit i u bejlomorek, a to

konkrétně u rodu Asteralobia (Tokuda et al. 2004) a Placochela (Tokuda et al. 2005). V obou

pracích se pokusili na základě srovnání morfologie, ekologie a variability markeru COI


[…]

6-2. Mikiola fagi Praha (Pha) x LCO-HCO
7-1. Rabdophaga rosaria Praha (Salix caprea) (Pha-S.caprea) f1-r2 LCO-HCO
7-2. Rabdophaga rosaria Praha (Salix caprea) (Pha-S.caprea) f1-r2 LCO-HCO
8-1. Rabdophaga rosaria Praha (Salix alba) (Pha-S.alba) f1-r2 LCO-HCO
8-2. Rabdophaga rosaria Praha (Salix alba) (Pha-S.alba) f1-r2 LCO-HCO
9-1. Janetia szepligetii Brno (bílé larvy) (Br-b.larvy) f1-r2 LCO-HCO
9-2. Janetia szepligetii Brno (bílé larvy) (Br-b.larvy) x LCO-HCO
10-1. Janetia szepligetii Brno (růžové larvy)(Br.-r.larvy) f1-r2 LCO-HCO
10-2. Janetia szepligetii Brno (růžové larvy)(Br.-r.larvy) x LCO-mtD9
11-1. Lasioptera arundinis Španělsko (ESP) f1B-r2 LCO-HCO
11-2. Lasioptera arundinis Španělsko (ESP) f1B-r2 LCO-mtD9
12-1. Janetia cerris Brno (Br) f1-r2 LCO-HCO
12-2. Janetia cerris Brno (Br) f1B-r2 LCO-mtD9
14. Oligotrophus panteli ČR - Nemíž (CZ - Nem.) f1B-r2 LCO-HCO
15-1. Oligotrophus juniperinus Bulharsko (Vitoša) (BLG) f1B-r2 LCO-mtD9
15-2. Oligotrophus juniperinus Bulharsko (Vitoša) (BLG) ------- -----------
16. Oligotrophus juniperinus ČR - Nemíž ------- -----------
17. Oligotrophus juniperinus ČR - Nemíž (CZ - Nem.) f1B-r2 LCO-HCO
18. Oligotrophus juniperinus ČR - Nemíž (CZ - Nem.) f1B-r2 LCO-mtD9
19. Arceuthomyia valerii Francie (Martane) (FR) x x
20. Oligotrophus ? Francie (Mussane) (FR) x x
21-1. Oligotrophus juniperinus ČR - Hodkov (dlouhé hálky) (Hod.d.h.) f1B-r2 LCO-HCO
21-2. Oligotrophus juniperinus ČR - Hodkov (dlouhé hálky) (Hod.d.h.) x LCO-HCO
22-1. Oligotrophus juniperinus Černýšovice u Bechyně (CZ-Cern.) f1B-r2 LCO-HCO
22-2. Oligotrophus juniperinus Černýšovice u Bechyně (CZ-Cern.) f1-r2 LCO-HCO
23. Oligotrophus juniperinus ČR - Hodkov (krátké hálky)(Hod.k.h.) f1B-r2 LCO-HCO
24-1. Oligotrophus juniperinus jižní Francie (FR) f1B-r2 LCO-HCO
24-2. Oligotrophus juniperinus jižní Francie (FR) x LCO-HCO
25-1. Oligotrophus ? jižní Francie (FR) Lepido. Lepido.
25-2. Oligotrophus ? jižní Francie (FR) Lepido. Lepido.
32.1 Oligotrophus juniperinus Furnes, sev. Itálie (IT) f1-r2 LCO-HCO
32-2. Oligotrophus juniperinus Furnes, sev. Itálie (IT) ------- -----------
32-3. Oligotrophus juniperinus Furnes, sev. Itálie (IT) f1-r2 LCO-HCO
32-4. Oligotrophus juniperinus Furnes, sev. Itálie (IT) ------- -----------
33-1. Oligotrophus juniperinus St. Zyprian, sev. Itálie (IT) x x
33-2. Oligotrophus juniperinus St. Zyprian, sev. Itálie (IT) ------- -----------
33-3. Oligotrophus juniperinus St. Zyprian, sev. Itálie (IT) f1-r2 LCO-mtD9
33-4. Oligotrophus juniperinus St. Zyprian, sev. Itálie (IT) f1B-r2 LCO-HCO
34-1. Lasioptera calamagrostidis Jižní Morava (J.Mor.) f1B-r2 LCO-mtD9
34-2. Lasioptera calamagrostidis Jižní Morava (J.Mor.) f1B-r2 LCO-HCO
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35-1. Aphidoletes ahidimyza České Budějovice (CB) f1-r2 LCO-mtD9
35-2. Aphidoletes ahidimyza České Budějovice (CB) f1-r2 LCO-mtD9
35-3. Aphidoletes ahidimyza České Budějovice (CB) f1-r2 LCO-HCO
35-4. Aphidoletes ahidimyza České Budějovice (CB) f1-r2 LCO-HCO
38-1. Aphidoletes ahidimyza Thessaloniki (Řecko) (GR) f1-r2 LCO-HCO
38-2. Aphidoletes ahidimyza Thessaloniki (Řecko) (GR) f1-r2 LCO-HCO
38-3. Aphidoletes ahidimyza Thessaloniki (Řecko) (GR) ------- -----------
38-4. Aphidoletes ahidimyza Thessaloniki (Řecko) (GR) f1-r2 LCO-HCO
38-5. Aphidoletes ahidimyza Thessaloniki (Řecko) (GR) f1-r2 x
39-1. Oligotrophus severní Itálie (IT) f1-r2 LCO-mtD9
39-2. Oligotrophus severní Itálie (IT) f1-r2 LCO-HCO
39-3. Oligotrophus severní Itálie (IT) f1B-r2 LCO-mtD9
39-4. Oligotrophus severní Itálie (IT) f1B-r2 LCO-mtD9
40. Oligotrophus navicularis Španělsko (ESP) f1B-r2 LCO-mtD9

Lepido. = Lepidoptera;
------ jedinci, u kterých se nepodařilo vyizolovat DNA
x jedinci, u kterých došla DNA během práce