Hned na začátek bych rád školitelku, školitele specialistu či kohokoliv jiného zodpovědného, pochválil za dobře zvolené téma. Stejně jako v případě souběžně obhajované práce Pavlína Věchtové to byla vhodně namíchaná kombinace jednoduché metodiky, poskytující v podstatě jisté výsledky, vědecké aktuálnosti a ekonomicky zajímavé modelové skupiny s možností praktického využití výstupů.

Předkládaná práce si klade za cíl optimalizovat extrakci DNA z larev bejlomorek. Z předem vytypovaných molekulárních markerů vybrat ty nevhodnější pro mezidruhovou/rodovou identifikaci a pokusit se tyto markery zpětně aplikovat na zvolené taxonomické komplexy morfologicky špatně odlišitelných druhů. Má standardní členění a možná trochu nadprůměrnou velikost. Úroveň češtiny je až na malé výjimky také spíše nadprůměrná. V Úvodu nás autorka seznamuje se studovanou skupinou i molekulární taxonomií obecně. Čtenář se v ní dozví vše podstatné, rozhodně mu pomůže uvést do problematiky. Cíle práce jsou formulovány věcně a srozumitelně. Pouze metodická část je, i když ne tak jako v případě kolegyně, dle mého názoru opět zbytečně nafouklá, ale budiž, snad to někomu v budoucnosti poslouží...

Výsledky jsou předkládány logicky a srozumitelně. Stejně jako v případě kolegyně Věchtové se podařilo amplifikovat pouze dva lokusy (v tomto případě COI a ITS), nějak ale postrádám více informací o tom, co všechno autorka podnikla pro úspěšnou amplifikaci zbývajících dvou markerů. I zde mám také výhrady ke grafické kvalitě prezentovaných dendrogramů a nadbytečnosti některých údajů (procentuální zastoupení jednotlivých bazí). Použitá metodika je pro potřeby bakalářské práce adekvátní, ale důrazně bych se přimlouval za zařazení sekvencí dostupných v genové bance. Rozhodně by práci spíše pomohly a argument o tom, že by mohly analýzy zkusit mi přijde trochu alibistický. Ano, mohly, ale také nemusely a dokud tak autorka neučiní, tak to nezjistí.

Bohužel, největší problém představuje lokus ITS, kde u mezidruhového porovnání docházelo ke značnému překryvu, který se v příslušném dendrogramu objevuje v podobě para/polyfylie některých taxonů. Tento překryv může být samozřejmě způsoben přirozenou variabilitou a v tomto případě by nezbývalo nic než pokrčit rameny. Použití ITS ovšem s sebou nese riziko výskytu paralogů. Z vlastní zkušenosti (a samozřejmě i literatury) vím, že u některých skupin je v genomu jedince přítomno několik různých kopií ITS, které se sekvencně mohou dosti lišit. Vzniklá umělá variabilita pak někdy i velmi zásadně zkresluje výsledky (zájemcům doporučuji kontaktovat J. Štefku či V. Hypšu z Parazitologického ústavu). Tomuto artefaktu se dá někdy zabránit přímou sekvenací z PCR produktů, případně sekvenováním většího počtu klonů z jednoho jedince a porovnáním sekvencí. Z textu práce však není patrné, že by si autorka byla podobného rizika vědoma, ani že by se proti němu bránila výše uvedenými kroky. Abych nebyl nespravedlivý, těžko z toho vinit nebohou bakalantku, navíc když tímto problémem trpí spousta publikovaných prací (pod jednu z nich jsem bohužel podepsán i já). Pro další použití tohoto markeru je však třeba s podobným rizikem počítat a připravit se na něj.

Dizkuze je poměrně detailní a zároveň věcná a strážlivá. Její úroveň mě rozhodně příjemně překvapila a nemám větších připomínek. U některých taxonů se díky geograficky širokému samplingu podařilo získat velmi cenná data naznačující, že geografické bariéry mohou být v případě některých druhů pro speciaci důležitějším faktorem než hostitelská specifita. Jaký má na to názor autorka? (Ano, to je otázka k zodpovězení plénu). Rozhodně doporučuji vzorek obohatit a rychle opublikovat.

Až na drobné výjimky se mi práce líbí. Renata splnila všechny vyčtené cíle v intencích bakalářského stupně. Úspěšné obhajobě dle mého nejlepšího vědomí a svědomí nic nebrání a předběžně navrhuji ohodnotit známkou výborně.